
 
COMUNE DI SERRADIFALCO 

(Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta) 

 Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 

regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 1 di 3 

 
COPIA 

 

Reg. Gen N. 238 
 

 

Del 01-07-2021 
 

 

AREA P.O. 1 – Affari Generali ed Istituzionali – Servizi alla Persona e Culturali 

[Determinazione n° 64 del 01-07-2021] 

 

Ufficio Proponente: AREA P.O. 1 AA.GG. IST., SERV. PERS., SCOL. CULT. 

 

OGGETTO: Somme da erogare agli aventi diritto al contributo per l'Abbattimento delle Barriere 
Architettoniche negli edifici privati. Legge 09.01.1989, n. 13. 

 
IL RESPONSABILE AREA P.O.1 

AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI – SERVIZI ALLA PERSONA E CULTURALI 
             

Viste  le normative nazionali e regionali  vigenti in materia di ordinamento degli Enti Locali; 

  

Visto  lo Statuto comunale di contabilità; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi; 

 

Vista la deliberazione della G.M. n. 21 del 22/03/2021 con la quale è stato rideterminato 

l’Organigramma della struttura comunale prevedendo che la stessa sia articolata in cinque Aree di 

PP. OO; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 01/04/2021 con cui il Sindaco, ha nominato il sottoscritto , 

Signor Benfante  Picogna Giuseppe, quale Responsabile dell’Area di P.O.1,  

 

Visto l’art. 10 della legge 09.01.1989, n. 13 che istituiva presso il Ministero dei Lavori Pubblici il 

Fondo speciale per l’eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche negli edifici 

privati; 

 

Dato Atto che l’art. 9 della suddetta Legge prevede la concessione di un contributo a fondo perduto 

in favore dei portatori di menomazioni o limitazioni funzionali permanenti, comprese la cecità e i 

difetti della deambulazione, per la realizzazione di opere finalizzate al superamento o 

all’eliminazione delle barriere architettoniche in edifici privati già esistenti; 

 

Vista la nota, trasmessa dall’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 

Lavoro n. 10341 del 10/04/2020 avente ad oggetto: “Legge 9 gennaio 1989, n. 13, art.10- 

Contributi per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati- Determinazione del 

fabbisogno complessivo regionale”; 

 

Visto il D.D.G. n. 1798 del 22 dicembre 2020 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro avente ad oggetto:” Approvazione graduatorie anni 2020, 2019, 

2018, 2017, 2016, 2015, 2014 e 2013 ed approvazione graduatorie anni 2012, 2011, 2010 ,2009 e 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 

tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 2 di 3 

2007 per fabbisogno inevaso ed impegno somme Legge 13/89 abbattimento barriere 

architettoniche”; 

 

Rilevato che: 

 

 per  l’anno 2011 è pervenuta, n.1 istanza   meritevole di accoglimento; 

 per l’anno 2012 sono pervenute n. 2 istanze, relative ad unico beneficiario, meritevoli di 

accoglimento; 

 

Atteso che con nota n. 5527 del 09/06/2020 questo Ufficio ha rimesso all’Assessorato Regionale 

della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro i necessari dati, atti a ricevere il finanziamento 

per il contributo del beneficio in parola; 

 

Vista la nota n. 7612 del 25/02/2021 avente ad oggetto: “Fondo speciale per l’eliminazione e il 

superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati. Graduatorie anni 2012,2013 e 2020 

approvaste con D.D.G. n. 1798 del 22/12/2020. Comunicazione di accreditamento somme” con 

l’allegato n. 1 – Riparto- 

 

Rilevato presso l’Ufficio Anagrafe del Comune l’esistenza in vita dei rispettivi richiedenti; 

 

Considerato che l’Ufficio Tecnico di questo Comune ha esperito gli accertamenti utili ad attestare 

la verifica dell’effettiva realizzazione dei lavori e dell’installazione di quanto richiesto dai rispettivi 

beneficiari, eseguiti secondo quanto dichiarato; 

 

  Considerato, altresì, che il predetto Assessorato ha comunicato che è stato emesso in favore di 

questa Amministrazione comunale il mandato di pagamento n. 99 del 30.01.2019 per il complessivo 

importo di € 17.568,43 incassato al Capitolo di entrata 10070 Codice Bilancio 2.01.01.02.001, del 

Bilancio 2020/2022 – anno di riferimento 2021, e allocata sul capitolo di uscita 34097 codice di 

bilancio 12.04-1.04.02.02.999 del Bilancio 2020/2022-anno di riferimento 2021,  

                

Rilevato che i soggetti beneficiari hanno provveduto a presentare le fatture dei lavori debitamente 

quietanzate ai sensi dell’art. 10, comma 5, della Legge 13/1989;  

 

Visti gli atti istruttori predisposti dallo scrivente Responsabile dell’Aria P.O.1 che, a tale scopo, 

sigla il presente provvedimento a conferma dello stesso; 

 

Considerato che, per quanto sopra, si può procedere alla liquidazione del contributo di che trattasi, 

per ognuno dei beneficiari, utilizzando la somma complessiva di € 11.899,43;  

  

 

DETERMINA 

 

  Approvare ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della Legge Regionale n. 7/2019, le motivazioni di 

fatto ed in diritto esplicitate in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

dispositivo;  

 

  Liquidare la somma complessiva di € € 11.899,43 agli aventi diritto al contributo di che trattasi, 

meglio elencati nel prospetto nominativo che si allega alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale, di cui si esclude la pubblicazione, nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003;  

 

  Dare Atto  che  la somma complessiva di € 17.568,43  è allocata sul Cap. di Entrata 10070           

Codice di Bilancio 2.01.01.02.001 del Bilancio 2020/2022 – anno di riferimento 2021, e allocata sul 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 

tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 3 di 3 

capitolo di uscita 34097 codice di bilancio 12.04-1.04.02.02.999 del Bilancio 2020/2022- anno di 

riferimento 2021; 

  

  Dare Atto, ancora, che la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line, avviene nel 

rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quando disposto dal Regolamento (UE), 

recepito con il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, che escluda, pertanto, l’allegato 

prospetto che verrà conservato agli atti di questo Ufficio; 

 

Disporre che ad ogni singolo beneficiari venga data opportuna comunicazione; 

 

Rimettere il presente provvedimento in uno con gli atti che lo corredano, al Responsabile dei 

Servizi Finanziari del Comune perché operi i controlli e i riscontri previsti e voluti dall’ultimo 

comma dell’Art.. 184 del Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 

18/08/2000, n. 267. 

 
 
Lì, 01-07-2021  IL RESPONSABILE AREA P.O.1 

– Affari Generali ed Istituzionali – 
Servizi alla Persona e Culturali 

  f.to Per. Ind. Giuseppe 
Benfante Picogna 

 
 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
 
VISTA la suestesa determinazione; 
VISTO l'art. 151 – 4° comma – del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 

APPONE 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Serradifalco, lì 01-07-2021 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
f.to Per. Ind. Giuseppe Benfante Picogna 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N. 526  Reg. 
 
       Si certifica che copia della presente Determinazione Dirigenziale è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio on-line di questo Comune il giorno 01-07-2021 e vi rimarrà fino al giorno 16-07-2021. 
 

Il Messo Comunale 

F.to Sig. Calogero Vilardo 
 

 
 


